Peretele nordic: *Pârvue Cantacuzino, cu Elena; Jupân Drăghici Cantacuzino vel Spătar, cu Păuna.*

LA BIS. DIN ROZNOV-NEAMȚ.

INSCRIȚIE.

ACEASTĂ SFÂNTĂ BISERICĂ, CARE ESTE HRAMUL SFÂNTUL MARELE IERARH NICOLAE, S'AU ZIDIT DIN TEMELIE, CU TOATĂ CHELTUIALA ȘI OSTENIALA DUMNISALE. NICOLAE RUSĂTU PĂHARNICUL ȘI JUPĂNEASĂI SALE ZMĂRÂNDII, LET 7268 (1759) O[CT.] IO.

Pe un clopot:

CHELTUIALA DUMNISALE MARELUI VISTIERNICUL IORDAKI ROSET ROZNOVANUL. S'A AFIEROSIT SFINTEI BISERICI DELA RĂZNOV LA ANUL 1829.

Pe o icoană:

Ioan Cămpineanu, născut la 10 Octombrie 1841, Miercuri, noapte, la 12 (asuri), botezat la Ianurie 1842, de Grigorie Cantacuzino. Zugrav: Ioanichie.

Pe alta:

Alicsandra Cămpineanu, născută la 26 Sept. 1840, Joi, la 4 d., botezată la 6 Aprilie 1841, de Elena Cantacuzino.

Pe o piatră:

D'OMNE CA PE CEL DE AL UNPRĂZECILEA ȚAS CE L-AI PRIMITU ÎN VIE TA, PRIMEȘTI ȘI PRE MINE ROBU L TĂU ARISTARHO HRISOSCOLEU VEL VIST. CE M'AM SĂVĂRȘITU LEAT 7266 (1758) MAI 25.

Pe alta:

SUPT ACEASTĂ PIATRĂ SĂ ODIHNESC ROBIU LU DUMNEZEU: ARESTARH HRISOSCOLEU VEL VIST. CE S'AU SĂVĂRȘIT LA ANUL 7266; MARELE LOGOFĂT AL MOLDOVEI NICOLAI ROSET ROZNOVANO, SĂVĂRȘIT DIN VIAȚĂ LA ANUL 1806 IAN.